**Univerzita Karlova
Pedagogická fakulta**

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

2021

Veronika Bošínová

Univerzita Karlova
Pedagogická fakulta
Katedra rusistiky a lingvodidaktiky

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Vnitřní svět postav v literárních dílech F. M. Dostojevského „Zločin a trest“ a Z. Wintera „Peklo“

The inner world of characters in the literary works of F. M. Dostoevsky's "Crime and Punishment" and Z. Winter's "Hell"

Veronika Bošinová

Vedoucí práce: Mgr. Elena Vasilyeva, CSc.
Studijní program: Specializace v pedagogice, bakalářský
Studijní obor: Český jazyk se zaměřením na vzdělávání -
Ruský jazyk se zaměřením na vzdělávání

2021

Odevzdáním této bakalářské práce na téma Vnitřní svět postav v literárních dílech F. M. Dostojevského „Zločin a trest“ a Z. Wintera „Peklo“ potvrzuji, že jsem ji vypracovala pod vedením vedoucího práce samostatně za použití v práci uvedených pramenů a literatury. Dále potvrzuji, že tato práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze, 12. 07. 2021

Ráda bych touto cestou vyjádřila poděkování Mgr. Eleně Vasilyevě, CSc. za její cenné rady, vstřícnost, trpělivost, připomínky a za čas, který obětovala při vedení mé bakalářské práce.

ABSTRAKT

Tématem bakalářské práce je vnitřní svět postav v literárních dílech F. M. Dostojevského *Zločin a trest* a Z. Wintera *Peklo*. Zaměření teoretické části práce činí analýza literárně-historického kontextu vzniku děl F.M. Dostojevského a Z. Wintera. Praktickou část práce tvoří filologická analýza a interpretace výše zmíněných děl, přičemž důraz je kladen na porovnání vnitřního světa postav a jejich psychologii (motiv viny, proměna postav v průběhu děje, jejich postoj k Bohu, morální dilema postav).

KLÍČOVÁ SLOVA

ruská literatura, 19. století, Dostojevskij, Winter, vnitřní svět postav, motiv viny

ABSTRACT

The topic of the bachelor's thesis is the inner world of characters in the literary works of F. M. Dostoevsky's *Crime and Punishment* and Z. Winter's *Hell*. The focus of the theoretical part of the thesis is the analysis of the literary-historical context of the work of F.M. Dostoevsky and Z. Winter. The practical part of the thesis consists of philological analysis and interpretation of the works above, with emphasis on comparison of the inner world of the characters and their psychology (the motive of guilt, the character transformation during the story, their attitude towards the God, their moral dilemma).

KEYWORDS

Russian literature, 19th century, Dostoevsky, Winter, inner world of the characters, motive of guilt

Obsah

Úvod..... 8
1 Zikmund Winter..... 9
1.1 Život Zikmunda Wintra..... 9
1.2 Historická próza v české literatuře..... 10
1.3 Historická próza Zikmunda Wintra..... 12
1.3.1 Historická novela Zikmunda Wintra..... 13
2 Fjodor Michajlovič Dostojevskij..... 15
2.1 Život F. M. Dostojevského..... 15
2.2 Definice románu jako literárního žánru..... 18
2.2.1 Ruský román..... 19
2.3 Realismus a tvorba Dostojevského..... 20
3 Vnitřní svět postav..... 23
3.1 Motiv viny..... 23
3.1.1 Peklo..... 23
3.1.2 Zločin a trest..... 26
3.2 Proměna postav v průběhu děje..... 33
3.2.1 Proměna Vitoria Lelia a Alžběty Abelinové..... 33
3.2.2 Proměna Rodiona Raskolnikova..... 36
4 Motiv názvu..... 40
4.1 Motiv názvu novely Peklo..... 40
4.2 Motiv názvu románu Zločin a trest..... 43
Závěr..... 47
Резюме..... 50
Seznam použité literatury..... 51

Úvod

Předmětem bakalářské práce je přiblížit čtenářům dvě literární díla – *Zločin a trest* a *Peklo* a dva autory – Fjodora Michajloviče Dostojevského a Zikmunda Wintra. Zikmund Winter je zástupcem historické prózy, jeho dílo *Peklo* spadá do žánrové charakteristiky novely a F. M. Dostojevskij je především románový autor, vrchní představitel ruského realismu.

Cílem této práce je analyzovat jednotlivá díla z různých pohledů a následné provedení srovnávací analýzy. Další důležitá složka práce obsahuje životopisy autorů a několik kapitol pojednává o žánrových specifikách daných děl.

První kapitola práce je věnována žánrové originalitě díla Z. Wintra *Peklo*. Abychom pochopili problematiku díla, musíme se obrátit k analýze biografických dat autora, která nám umožní vidět vliv života na práci spisovatele a také určit místo a roli Z. Wintra ve vývoji historické prózy v Čechách.

Druhá kapitola je zaměřena na dalšího významného autora, a to k F. M. Dostojevského. Stejně jako u Wintra je jeho život pro nás stěžejním tématem, neboť mu byl inspirací k napsání několika děl, včetně *Zločinu a trestu*. Od zatčení, trestu smrti, následného omilostnění a vyhnání na Sibiř se dostaneme k jeho nejvýznamnějším dílům a poté k představení žánrové definice románu jako takového, a následně i konkrétně románu v Rusku. V závěru teoretické části je obsažena i realistická tvorba Dostojevského.

Praktická část bakalářské práce je věnována dvěma konkrétním literárním dílům určeným pro tuto práci, a to *Peklu* od Zikmunda Wintra a *Zločinu a trestu* od Dostojevského.

Ve čtvrté kapitole je pozornost soustředěna na vnitřní svět postav. Konkrétními tématy jsou motiv viny a zkoumání stěženích postav – konkrétně jejich pohyb po čtenářově „křivce oblíbenosti“.

Pátá kapitola se věnuje motivu názvu. Zamýšlíme se nad různými interpretacemi názvů jednotlivých děl. V této bakalářské práci je použita metoda komparativní. Pokusíme se nejprve pozorovat a analyzovat jednotlivá díla zvlášť a poté se zaměříme na podobnosti či odlišnosti.

Základními prameny pro tuto práci je Dostojevského *Zločin a trest* a Wintrovo *Peklo*.

1 Zikmund Winter

1.1 Život Zikmunda Wintera

Zikmund Winter se narodil roku 1846 v Praze. Vyrůstal v rodině posluhovačky a zvoníka kostela. Velice ho inspirovalo prostředí, kde pracoval jeho otec, tedy prostředí kostelů a obřadů s tím spojených (pohřby, svatby, křtiny). Studoval na Akademickém gymnáziu v Praze, které zakončil maturitní zkouškou, ale bohužel bez vyznamenání, což jak sám uvádí, mělo velký vliv na jeho kariéru, neboť jeho hlavním studijním cílem bylo studium práv. Na gymnáziu ho ovlivnil zejména dějepisec Lepař, z čehož můžeme soudit, že zájem o historii měl od útlého mládí.¹

Již při studiu na střední škole požádal o přijetí do katolického církevního řádu, řádu křižovníků s červenou hvězdou. Doposud neznáme jasný důvod, za jakým cílem chtěl Winter do tohoto řádu vstoupit. Spekuluje se o tom, zdali to nebyla druhá možnost, kdyby se nepodařila maturitní zkouška. Druhé vysvětlení spočívá v tom, že jeho rodina byla velice silně nábožensky založená a rodiče si přáli, aby jejich syn šel duchovní cestou.² Jeho vstup do katolického řádu ale neměl moc velký úspěch, pobýval rok v klášteře u Karlova mostu a zde napsal jen krátký spis k dějinám tohoto klášteře.³ Po pobytu v této instituci pokračuje ve své studijní dráze, a to na filozofické fakultě, kde později získává doktorát. V čele jeho zájmu byla především historie, ze které Winter čerpal inspiraci pro svou beletrii. Z historického hlediska jevil největší zájem o historii měst v českých zemích v 15. až 17. století.⁴

Jeho dvěma základními pilíři v životě byly literatura a historie. Počátkem jeho literární kariéry bylo členství ve výboru Akademického spolku čtenářského a dále stál u zrodu Historického klubu.⁵ V historii našel obdiv už na střední škole a po dokončení studií pracoval na střední škole v Pardubicích jako profesor historie. Později se přestěhoval do Rakovníka, kde


[…]

vlastně cíl Raskolnikova. Hrdina se za každou cenu snažil zůstat svobodným člověkem a zároveň získat harmonii ve svém nitru, ve své duši a smířit se se světem i se sebou samým. V románu se jedná o rozpor vlastní pravdy, kdy se Raskolnikov snaží za každou cenu dokázat své nadčlověčenství a zároveň uvěřit své vlastní pravdě o tom, že si trest nezaslouží. Dostáváme se ovšem k opačnému stanovisku v podobě přiznání k oběma vraždám a následnému potrestání.

V této bakalářské práci je také zmíněn osobní život autora, který měl na jeho tvorbu značný vliv. I do románu *Zločin a trest* se nám promítají autobiografické prvky. Prvním z nich je vypovězení k nuceným pracím na Sibiři, k čemuž byl také odsouzen autor, dalším tématem je například náboženství, kdy sám Dostojevskij byl velice silně nábožensky založen, a i

92 PAROLEK, Radegast a HONZÍK, Jiří. Ruská klasická literatura (1789-1917). Praha: Svoboda, 1977. s. 383.

Raskolnikov se ve svém provinilém duševním stavu neustále obrací k Bohu, ať už pomocí Lazara, evangelia či křížku, který dostává od Soni, když je odvážen na Sibiř.

Po celkové komparaci jednotlivých tematických celků jsme dospěli k závěru, že mají obě literární díla mnoho společného, ale zároveň se v mnoha pojetích navzájem liší. Ke společným prvkům patří zajisté překročení zákona, jelikož v obou dílech dochází k vraždě. Ať už k vraždě na nevinné dívce, tak k vraždě staré lichvářky a její nevlastní sestry Lizavety. S tímto faktem ale vstupuje do hry i odlišnost daných knih. V prvním případě, v *Pekle*, je vražda spáchána ze žárlivosti, zatímco ve *Zločinu a trestu* se jedná o zločin, který je zapříčiněn nadčlověkem, za kterého se Raskolnikov považuje.

Podobnost nacházíme i v potrestání. Za každým zločinem následuje oprávněný trest, a tak tomu bylo i v těchto textech. Oba hlavní hrdinové se nakonec přiznávají ke svému činu, i když jim to trvalo delší dobu. Alžběta se nejprve snažila svalit vinu na svého manžela a Raskolnikov nechal komisaře Porfirije, svou rodinu i Razumichina v domnění, že vraždu zpřičil nevinný malíř pokojů. Nicméně k přiznání došlo v obou případech. Alžběta byla uvězněna a následně umírá a její život tak končí, za to Raskolnikov odjíždí na Sibiř se Soňou a věří v to, že má ještě mnoho před sebou a po odpykání trestu začne novou životní dráhu.

Dalším faktem, který nemůžeme vyloučit ani u jednoho z textů, je náboženství. U Dostojevského se náboženské motivy vyskytují v hojnějším množství, což nás nemuselo překvapit, pokud jsme znali něco o jeho životě. Je obecně známo, že náboženské motivy zasazuje do většiny svých děl. K Bohu netíhl pouze hlavní hrdina Raskolnikov, ale ve velké míře hlavně Soňa Marmeladová. I v *Pekle* se objevují nábožensky smýšlející postavy. Ačkoli to kontrastuje s vražedným činem a překročením zákona lidství, tak nábožensky založenou postavou je Alžběta Abelinová. Sice se obrátila k Bohu až na samém konci knihy, kdy se chtěla před smrtí zpovídat Bohu, ale to nic nemění na tom, že v Boha věřila a snažila se v něm najít poslední útěchu. To samé vidíme i u Raskolnikova. Jeho náboženské cítění se projevuje jen v některých momentech a není zpočátku úplně přímočaré. Až chvíli před svým doznáním, kdy přichází Soně vypovědět své tajemství, nechává si předčítat o Lazarovi, dostává křížek na cestu a poté si předčítá evangelium, když pobývá na nucených pracích. Díky přiznání začíná cesta k osvobození jeho duše.

Docházíme k závěru, že obě díla jsou napsána v realistickém duchu. U Dostojevského o tom není pochyb, neboť *Zločin a trest* je jedním z vrcholných děl ruské realistické literatury 19. století. U Wintra se realistické prvky také hojně vyskytují, a zároveň se prolínají i s prvky

naturalistickými, a to v těch případech, kdy se Winter pokouší zobrazit vztahy ve společnosti, vztahy mezi manželi, které se neustále vyostřují.

V poslední kapitole jsme pozorovali motivy názvů daných děl. Z různých okolností jsme vyvodili několik možných interpretací názvů a došli jsme k závěru, že oba názvy jsou pro knihy příhodné. U *Zločinu a trestu* jsme následně polemizovali o tom, zdali některé z postav prožívaly peklo. V několika ukázkách jsme se přesvědčili o tom, že peklo prožívalo mnoho postav z knihy, ať už samotný hrdina, či Soňa nebo Duňa.

Резюме

Целью бакалаврской работы „Внутренний мир персонажей в литературных произведениях Ф. М. Достоевского« Преступление и наказание »и З. Винтера« Ад »“ является анализ и последующее обнаружение сходств и отличий данных литературных произведений. Введение знакомит читателя с жизнью обоих авторов. Здесь также рассматривается жанровое определение произведений, а затем в практической части делается акцент на анализе и сравнении. Основными анализируемыми темами были мотив вины, трансформация главных героев в ходе повествования и то, как персонажи меняются в глазах читателей, а также мотив названия. Через Достоевского мы проникаем в „глубины человеческой души“ и приходим к выводу, что его персонажи очень детализированы, особенно их внутренний мир. В произведении Винтера мы натолкнулись на основную идею рассказа, а именно на яростную ревность. Целью работы было проанализировать и сравнить. Что касается сравнения, эти произведения разные по содержанию и жанру, однако нам удалось обнаружить в них определенные сходства. Бог и другие религиозные мотивы играют серьезную роль в обоих произведениях.
