Zápis o části státní závěrečné zkoušky Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2020/2021

Jméno a příjmení studenta: Veronika Bošinová
Identifikační číslo studenta: 50080930

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Specializace v pedagogice
Studijní obor: Český jazyk se zaměřením na vzdělávání — Ruský jazyk se zaměřením na vzdělávání

ID studia: 586175

Název práce: Vnitřní svět postav v literárních dílech F. M. Dostojevského „Zločin a trest“ a Z. Wintera „Peklo“
Pracoviště práce: Katedra rusistiky a lingvodidaktiky (41-KRL)
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: Mgr. Elena Vasilyeva, CSc.
Oponent(i): PaedDr. Antonín Hlaváček

Datum obhajoby: 14.09.2021 **Místo obhajoby:** C105/C14
Termín: řádný

Hlasování komise: Počet hlasů pro hodnocení: výborně - 0x; velmi dobře: 0x; dobře: 3x; neprospěl/a: 0x

Průběh obhajoby: Studentka představila svou bakalářskou práci, seznámila komisi s cílem práce, použitými metodami i výsledky zkoumání. Stanovené cíle práce byly naplněny. V průběhu obhajoby studentka uspokojivě odpověděla na otázky položené v posudcích, reagovala i na otázky a komentáře v průběhu diskuse.

Výsledek obhajoby: dobře (3)

Předseda komise: PhDr. Lenka Rozboudová, Ph.D.

Členové komise: PhDr. Jakub Konečný, Ph.D.
Mgr. Elena Vasilyeva, CSc.